24RS0038-02-2019-000121-30

Приговор

Именем Российской Федерации

п. Нижняя Пойма 30 мая 2019 года 

Нижнеингашский районный суд Красноярского края в составе судьи Симаковой И.А., с участием государственного обвинителя помощника Иланского транспортного прокурора Подоляка Е.А., подсудимого, защитника Николаева Я.В., представившего удостоверение № 1603 и ордер № 014073, при секретаре Волошиной К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

установил:

14 марта 2019 года в 15 часов местного времени ФИО12 назначенный приказом начальника Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская от 19.10.2018 № 68 л/с, на должность полицейского отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская (далее полицейский ЛО МВД России на ст. Иланская), на основании постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14.03.2019, утвержденной начальником ЛО МВД России на ст. Иланская, в форменном обмундировании, совместно с командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на станции Иланская ФИО13 заступил на дежурство по охране общественного порядка в пассажирском поезде № 605 сообщением «Карабула-Красноярск». 14.03.2019 около 23 часов местного времени полицейский ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО14 и командир отделения ОП ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО15 во время патрулирования пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск», следовавшего по перегону ст. Тинская-ст. Ингашская, то есть по территории Нижнеингашского района Красноярского края Красноярской железной дороги, находясь в вагоне-ресторане, выявили ранее им незнакомого ФИО1, который, в состоянии алкогольного опьянения, беспричинно выражался нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц, тем самым нарушал общественный порядок, совершая административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, сопряженное с неповиновением законному требования представителю власти либо иного лица, исполняющего обязанности по охране общественного порядка или пресекающего нарушение общественного порядка. Далее, полицейский ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО16 действуя правомерно, в соответствии со ст. 2, ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», п. п. «в» п. 5 Указа Президента Российской Федерации от 01.03.2011 № 248 «Вопросы Министерства внутренних дел Российской Федерации», п. п. 212.3, 212.4, 220.1 Устава патрульно-постовой службы полиции общественной безопасности РФ», утвержденного Приказом МВД РФ от 29.01.2008 № 80, а также в соответствии со своей должностной инструкцией, согласно которой в его обязанности входит обеспечение правопорядка на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах, лично и с помощью работников транспорта принятие мер к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, целью пресечения административного правонарушения, совершаемого ФИО1, подошел к последнему, представился и потребовал от ФИО1 прекратить совершать противоправные действия, беспричинно выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте и предъявить документы, удостоверяющие его личность. На законные требования полицейского ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО17 ФИО1 ответил, что документы, удостоверяющие его личность, находятся в купе вагона № 4 указанного пассажирского поезда. Тогда полицейские предложили ФИО1 пройти к указанному им месту для предъявления документов, ФИО1, в свою очередь, ответил согласием, и добровольно прошел с полицейскими в вагон № 4. 14.03.2019 в период с 23 часов до 23 часов 10 минут местного времени полицейский ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО18 совместно с командиром отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО19 и ФИО1 прибыли в вагон № 4 указанного пассажирского поезда, где ФИО1 предъявил полицейским паспорт. В ходе проверки полицейскими документов, удостоверяющих личность ФИО1, последний, находясь в коридоре указанного вагона в состоянии алкогольного опьянения, будучи возмущенным действиями пассажиров поезда, который делали ему замечания, продолжил беспричинно выражаться грубой нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц, тем самым продолжил совершать административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. В связи с этими обстоятельствами в указанный период времени, находясь в коридоре указанного вагона, полицейский ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО20 действуя в соответствии со своей должностной инструкцией, потребовал от ФИО1 прекратить совершать административное правонарушение, и о своем намерении составить в отношении последнего протокол об административном правонарушении, в связи с чем потребовал от ФИО1 пройти совместно с полицейскими в служебное купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск», на что ФИО1 ответил согласием и добровольно проследовал с полицейскими. Далее, 14.03.2019, в период с 23 часов до 23 часов 10 мнут местного времени, находясь в служебном купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск», ФИО1 занял рабочее место полицейского ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО21 необходимое ему для составления административного протокола, в связи с чем последний потребовал от ФИО1 пересесть на место, расположенное рядом. Затем, в период с 23 часов до 23 часов 10 минут местного времени, у находившегося в служебном купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск» ФИО1, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, обусловленных правомерными действиями полицейского ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО22 выраженными в составлении в отношении ФИО1 протокола об административном правонарушении, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти – полицейского ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО23 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, 14.03.2019 в период с 23 часов до 23 часов 10 минут местного времени ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в служебном купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск», во время следования пассажирского поезда по 4419 км. перегона ст. Тинская-ст. Ингашская Красноярской железной дороги, на территории Нижнеингашского района Красноярского края, достоверно зная, что полицейский ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО24 находящийся в форменном обмундировании сотрудника МВД России, является представителем власти и выполняет свои должностные обязанности, действуя умышленно, из личных неприязненных отношений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желания наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, желая причинить телесные повреждения полицейскому ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО25 применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, поднялся со служебного места полицейского ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО26 и кулаком правой руки целенаправленно нанес полицейскому ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО27 один удар в область левой щека лица, причинив тем самым последнему физическую боль. 

Кроме того, ФИО28 назначенный приказом начальника Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская от 09.07.2015 № 51 л/с, на должность командира отделения взвода патрульно-постовой службы полиции Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Иланская (далее командир отделения ОП ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская), являющийся должностным лицом и находящийся в служебном купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск» в форменном обмундировании на службе в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14.03.2019, утвержденной начальником ЛО МВД России на ст. Иланская, 14.03.2019 в период времени с 23 часов до 23 часов 10 минут, после применения ФИО2 насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении полицейского ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО29 с целью пресечения противоправных действий ФИО1, действуя правомерно, в соответствии со ст. 20, ст. 21 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также в соответствии со своей должностной инструкцией, согласно которой в его обязанности входит лично и с помощью работников транспорта принимать меры к поддержанию общественного порядка, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, применил в отношении ФИО1 физическую силу и специальные средства – наручники, тем самым пресек совершение ФИО1 преступления в отношении полицейского ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО30 Затем 14.03.2019 в период с 23 часов до 23 часов 10 минут местного времени у находившегося в служебном купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск» ФИО1, на почве личных неприязненных отношений, обусловленных правомерными действиями командира отделения ОП ППСП ЛО МАВД Росси на ст. Иланская ФИО31 выраженных в применении в отношении ФИО1 физической силы и специальных средств – наручников, возник преступный умысел на публичное оскорбление грубой нецензурной бранью представителя власти – командира отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО32 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, 14.03.2019 в период с 23 часов до 23 часов 10 минут местного времени ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в служебном купе № 5 вагона № 2 пассажирского поезда № 605 сообщением «Карабула-Красноярск», следовавшего по 4419 км. перегона ст. Тинская – ст. Ингашская Красноярской железной дороги, на территории Нижнеингашского района Красноярского края, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, достоверно зная, что командир отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО33 находящийся в форменном обмундировании сотрудника МВД России, является представителем власти, при исполнении своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних граждан ФИО34 и ФИО35 публично оскорбил грубой нецензурной бранью командира отделения ОВ ППСП ЛО МВД России на ст. Иланская ФИО36 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, тем самым унизив его честь и достоинство как сотрудника полиции и подорвав его авторитет как представителя власти в лице граждан.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал, с предъявленным обвинением полностью согласился, вину признал, в содеянном раскаялся, также пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявил добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель и потерпевшие в своих заявлениях не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства л. 

<

...>.

Защитник подтвердил соблюдение условий и наличие оснований для рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив материалы дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

У суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого, поскольку на учете у психиатра и нарколога он не состоит л. д. 149.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60, ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося по месту работы и месту жительства положительно, а также его материальное и семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, иные данные о личности л. 

<

...> 143. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Суд полагает возможным не признавать предложенное государственным обвинителем в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку таковое обстоятельство в обвинительном заключении не указано.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи последовательных признательных показаний об обстоятельствах их совершения, совершение преступлений впервые, наличие малолетнего ребенка, а также то обстоятельство, что подсудимый является ветераном боевых действий.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ, по делу не усматривается. 

Исходя из оценки фактических обстоятельств содеянного и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

С учетом всех обстоятельств дела суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 318 УК РФ и в виде обязательных работ по ст. 319 УК РФ. 

Также суд полагает применить положения ст. 73 УК РФ к окончательному сроку наказания, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 318 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы;

по ст. 319 УК РФ – в виде обязательных работ сроком на 120 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в 1 год лишения свободы.

С применением ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным, с установлением испытательного срока в 1 год, обязав осужденного ФИО1 не изменять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Нижнеингашский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей жалобе.

Председательствующая